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Abstract

The focus of this master thesis is to introduce reader to the topič and

range of international business and financial relocation to countries with lower

cost of production, i.e. low-cost countries. It represents another step in globally

organized activities with various effects on the host and home economy,

especially in area of job creation or destruction. It focuses on the phenomenon

progression in two main European economies, Germany and France in

connection to mentioned low-cost countries, especially to Central and Eastern

Europe region. On the other side it focuses on Czech Republic, which is the

number one target of foreign direct investment (FDI) per capita among V4

countries, and thus potential destination for relocated activities, stressing

primarily not only sector analysis of FDI but also of non-domestic sales.

Abstrakt

Ciel'om diplomovej práce je oboznámiť čitateFa s problematikou

a rozsahom medzinárodnej delokalizácie obchodných a finančných aktivit

spoločností do krajin s nižšími výrobnými nákladmi, tzv. nízkonákladové krajiny.

Ide o další stupeň v organizácii aktivit na globálnej báze s róznorodými

dopadmi na hostitel'skú i domovskú ekonomiku, predovšetkým v oblasti tvorby,

resp. zániku pracovných miest. Práca mapuje vývoj tohto fenoménu v dvoch

hlavných európskych ekonomikách, v Nemecku a Francúzsku vo vzťahu

k spomínaným nízkonákladovým krajinám, v danom případe štátom strednej

a východnej Európy. Na druhej straně sa zameriava na Česku republiku, ktorá

je hlavným ciel'om priamych zahraničných investici! (PZI) na obyvatel'a z krajin

V4, a teda ako potenciálnu destináciu delokalizovaných aktivit s dórazom

predovšetkým na sektorový rozbor jednak PZI, tak i tržieb z priameho vývozu.
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1. Introduction

Consumer electronics, footwear, and apparel blazed a path to low-cost

countries several decades ago. Since then, the world has seen major changes

in the composition of its production process. The environment has become

much more sophisticated. Falling transportation and communication costs,

coupled with rapid technological changes and logistics technology, information

flows, management of supply chains, intensified competition, and economic

liberalization have facilitated the process of globál economic integration.

Furthermore fragmentation of production process, rising weight of certain

emerging countries in international trade and expansion stratégy of

multinationals are the main explanatory factors of growth in flows of

international trade and investments. Among these flows, relocation/offshoring

provokes particular anxiety.

Relocations simply constitute new manifestation of development of trade

between industrialized and emerging countries. It is an economic phenomenon,

which refers to an international transfer of productive activities from one country

to another, as a result mainly of international cost difference and is in the centre

of employment concems in developed countries. Relocation is very

controversial and affects every part of business from manufacturing through to

design, software development, financial control, logistics management,

customer support and sales. It has been praised as cost-effective, efficient,

productive and strategie but also condemned as evil, money-grabbing,

destructive, ruthless, exploiting the poor. If handled badly, business process

outsourcing can damage corporate image, weaken a brand, unsettle customers,

and result in lower quality of products and services. But when handled well, the

results can be good enough to save a falling corporation.

As international business and financial relocation has recently become

hot topič of discussions in various countries that are more or less involved in

foreign trade with CEE region the aim of this páper is to look on what has been

the past development in this area. Is this phenomenon rightfully labeled as a job
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destructive with significant effect on national labor market? What are the most

concerned sectors and which countries from CEE region seem to benefit the

most? As there are no direct official data for relocation available, indirect way of

analysis must have be used and adjusted to available data. Identification of

relocation is crucial to obtain correct results. Overestimating or underestimating

the problém is a significant threat and therefore results must be taken as such.

Basic methodology used to identify for relocation in home country is either

foregone production or large downsizing in personnel related to specific

production and simultaneously increase of either intra-firm trade or imports of

the same type of good from host country. Foreign direct investment might be a

good guideline for rough selection of potential sectors affected by relocation in

home country and benefiting from it in host country.

This páper is basically divided into 7 chapters, including introduction and

conclusion. Chapter 2 gives theoretical notion of companies' incentives to move

from one location to another, we can talk about "geography of enterprise". What

are the push and pull factors and how different economic approaches (neo-

classical, behavioral and institutional) see it. For this generál overview I refer to

Hayter (Hayter, 1997) and Krugman (Krugman, 1995) and Scott (Scott, 2000)

and references there in. Chapter 3 is drawing us nearer to the core of the

worldwide relocation phenomenon and identifying specific motivations for

relocation to CEE region comparing various case studies and examples.

Moreover it shows what the political attitude towards the relocation is and what

legal framework has been implemented. Chapter 4, 5 and 6 are country

oriented, Germany, France and Czech Republic respectively. In these chapters

available macro and micro data are analyzed. Chapter 4 is dedicated to

Germany as the country closest to CEE region and its trade and investment

integration with this region. Whether new globál division of labor is emerging

due to relocation and what effect does it have on German labor market. This

part is supported by German companies' survey carried out by University of

Munich. Following chapter handles France, specifically its manufacturing

industries, which data are available by French Statistical Office INSEE. Chapter

identifies large downsizings in French companies as possible relocations and

check for companies' characteristics which play its role while relocating. The
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pattern of host countries for relocations is also recognized. Finál chapter is

trying to see the phenomenon from other side. If there are some signs of

incoming relocations to Czech Republic in specific sectors and if there are

potentially some positive effects for Czech economy in this way.
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2. Theoretical background of relocation

Due to changes in markets, preferences in consumers, environmental

regulations, technological progress etc. firms are constantly adjusting to new

situations. But also interna! changes in firms may lead to other locational

preferences. Firm relocation is a particular form of locational adjustment of the

firm. Locational adjustment usually involves the restructuring of activities that

are spread out over multiple locations. To get insight in the relevance and scope

of firm relocation I start with an overview of theories which shed light on firm

relocation and the underlying causal factors. Location theory, has witnessed a

proliferation of theories and approaches in the last two decades, none of which

seems to dominate the field at present (Scott, 2000). Broadly speaking,

following Hayter (Hayter, 1997) and Machlup (Machlup, 1967), a division in

three types of location theories may be made: a neo-classical, a behavioral and

an institutional approach. For a generál overview of location theories I refer to

Hayter (Hayter, 1997) and references therein. Here, l'm not dealing with

location theories per se, but with relocation theories. Theories about firm

relocation sec are rare. In generál, they are treated as a speciál case of one of

the location theories.

Firm relocation differs from firm location because it explicitly takés

account of the fact that one location is substituted for another. The firm has a

history, and this history is likely to have an influence on the locational outcome

of the process. This locational outcome is therefore a conditional one. The

specific nature of these conditional effects is important for any theory of firm

relocation. Another way to look at this is to separate the relocation process into

two sequential steps: first the decision to move, and second, conditional upon a

move, the decision to relocate to another location. A similar distinction is

between push and pull factors of migration. Location theory focuses on the

optimal locational choice, which is about locational factors determining the

attractivity of a site for firm location, or pull factors. Relocation theory also takés

into account the first step, the push out of the present location. In this section,
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I will emphasize both elements of relocation. I follow the classification in three

types of location theories given above.

2.1. The neo-classical approach

The neo-classical approach, which is derived from standard classical

economic theory, focuses on cost-minimizing or profit-taking theories. General

principles of the classical location theory, which goes back to Adam Smith, are

given in Isard (Isard, 1956).

In Weber's approach (Weber, 1929); the transportation costs of industry

inputs and outputs determine a least transportation-cost surface. Other location

factors, such as labor or external economies, determine similar least-cost

surfaces. By aggregating the cost surfaces of all location factors a total-cost

surface is derived. The firm is able to make a profit in any location where total

revenues exceed total costs. By subtracting the total cost surface from the

revenue surface, the total area is divided into profitable and unprofitable areas.

In this regard, the concept of the spatial margins to profitability for a firm may be

defined (McDermott, 1973). These margins enclose the spatial area within

which the firm is able to make a profit.

2.1.1. External and internal factors

In an equilibrium situation, the optimal location for the firm is fixed, and

relocation is not necessary. However, both the firm and the environment may

change over time, which may be denoted as firm internal and external factors.

Factors external to the firm are, for instance, changing factor prices, or

changing external effects (e. g. congestion). These will lead to a changing

shape of the cost and revenue surfaces, and, hence, of the spatial margins to

profitability of the firm. Firm internal factors may relate to expansion or to the

changing character of the production process. This may result in a different

compensation of factor inputs, and in turn to changing spatial margins to
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profitability. Assuming that location costs and revenues change over time, it can

be find that most existing firms do not occupy the "optima!" profit maximizing

location. Nakosteen and Zimmer (Nakosteen and Zimmer, 1987) provide a

theoretical framework in which firm continuously monitor their profits relative to

a fixed target threshold. As long as the firm exceeds this profit rate (or in other

words is within the margins to profitability) the firm will most likely stay at the

present location and will not try to move to the "optima!" location, for three

reasons:


[…]


Republic and amounted to EUR 106.8 million.

More time is needed to get better comprehension of the phenomenon

and its tendencies. Nonetheless, there are several reasons why companies

from Western Europe relocate their production and services to Czech Republic.

These are:

> A plentiful supply of relatively cheap, well-trained engineers and

educated workers.

> Fast-growing and underserved local markets.

> Close proximity to rich Western European markets.

> Good infrastructure.

> Governmental investment stimulus.
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7. Conclusion

From the theoretical point of view both firm internal and external factors

have to be considered to understand and predict firm relocation as a

spatial-economic phenomenon. Attention should also be paid to institutional

factors like the various types of government policy.

International business and financial relocation as such is perceived from

companies' point of view as positive and from political point of view as negative,

at least in their home countries. However the real substance of relocation is

intentionally vilified and not presented in the real light, partially because of

unclear distinction between pure consequences of relocation and

non-relocation. Basic motivations for companies' relocations are economic in

notion. Globalization and technical headway reveals new ways of exploiting

different factor endowment, factor prices and thus rationalize the production

process. Back-end processing, call centers and accounting are among first

functions that are being offshored thanks to improvements in international

telecommunications capacity, and the concomitant step-change reduction in

globál telecommunications costs. Higher-value work has been added

continuously, particularly in areas where there is an offshore abundance of what

are otherwise scarce skills, e.g. software maintenance and development.

CEE region represents in this way potential relocation destination as

wage levels are still a fraction of those in Western Europe, decent skill and

language endowed labor force, cheaper material components, no time-zone

difference and proximity resulting in low logistics costs. This mix makes CEE

region favorable destination capable to compete with more favorite relocation

targets as China or India. CEE region provides stable, predictable and

economically healthy environment with minimal threat to companies' intellectual

property rights, while this cannot be claimed by China.

Nonetheless the main target of this páper was to show if the international

business and financial relocation is rightfully labeled as a job destructive with
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significant effect on national market. Moreover, what are the most concerned

sectors and which countries from CEE region that seems to benefit the most.

Germany and France were chosen as examples.

German ease showed that during 1997 - 2000 period no significant job

exodus towards CEE region has been noticed. German multinationals have

created 364,816 jobs in CEE and these newly created jobs have led to direct

loss of 102,117 jobs in Germany. This job loss accounts only for 0.3 percent of

total employment in Germany and is indeed a small number. It is necessary to

stress that one job created in CEE country does not equal one job lost in

Germany. This is mainly thanks to different productivity. Therefore, one job

created in CEE is equivalent to a 0.57 job lost in Germany. In addition opening

of a subsidiary in CEE creates new trading opportunities and intra firm exports

to CEE create additional jobs in Germany. As the possibility to reduce labor

costs when German multinational firms open an affiliate in CEE countries

already in EU by up to 72 percent relative to their parent firms' cost in Germany,

it is obvious that countries like Czech Republic, Slovakia or Hungary play more

important role in relocation to CEE region than category of Other CEE

countries.

Over the period 1995-2001, the impact of relocation seems to have

remained limited in France however loud voices can be heard about severity of

this phenomenon. On average 13,500 jobs have been relocated each year, i.e.

0.35% of the total number of jobs in French manufacturing, or 12% of "large

downsizing". Job losses due to relocation towards low wage countries like CEE

only represent half of all job losses due to the phenomenon. What is interesting

point is that relocation is a little bit more frequent towards developed countries,

especially towards countries bordering France and also to US. Relocation

outsourcing concerns almost all industrial sectors, even if the impact varies

greatly from one sector to another. The most pronounced sectors in connection

to CEE region are manufacture of clothing and textile, electronics and the

manufacture of domestic equipments.
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Czech Republic with its geographical location, labor market conditions,

investment incentives programs and emerged industrial clusters attracted

majority of FDI among V4 countries. Some 70% of FDI to Czech Republic can

be considered in connection to relocation phenomenon, as these were focused

on greenfields & brownfields investments or other priváte mergers and

acquisitions. Although services attract more FDI, manufacturing sector seems

more appropriate to check for relocations. Non-domestic sales of "Food and

tobacco" sector plummeted by 30% in 2005 and "Machinery and equipment" by

24.7% and 13.8% in 2004 and 2005 respectively. Recent improvements of

non-domestic sales also contributed to historical first positive foreign trade

balance. FDI and relocation development is reflected also in number of foreign

owned companies in the whole economy, which is increasing steadily and

reached decent 5% share.
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Abstrakt česky CieFom diplomovej práce je oboznámiť čitateFa
s problematikou arozsahom medzinárodnej delokalizácie
obchodných a fmančných aktivit spoločností do krajin
s nižšími výrobnými nákladmi, tzv. nízkonákladové krajiny.
Ide o ďalší stupeň v organizácii aktivit na globálnej báze
s róznorodými dopadmi na hostitel'skú i domovskú ekono-
miku, predovšetkým v oblasti tvorby, resp. zániku pra-
covných miest. Práca mapuje vývoj tohto fenoménu
v dvoch hlavných európskych ekonomikách, v Nemecku a
Francúzsku vo vzťahu k spomínaným nízkonákladovým
krajinám, vdanom případe štátom strednej avýchodnej
Európy. Na druhej straně sa zameriava na Českú republiku,
ktorá je hlavným ciePom priamych zahraníčných investícií
(PZI) na obyvatel'a z krajin V4, a teda ako potenciálnu
destináciu nelokalizovaných aktivit s dórazom predo-
všetkým na sektorový rozbor jednak PZI, tak i tržieb
z priameho vývozu.

Abstract in English The focus of this master thesis is to introduce reader to the
topič and range of international business and financial
relocation to countries with lower cost of production, i.e.
low-cost countries. It represents another step in globally
organized activities with various effects on the host and
home economy, especially in area of job creation or
destruction. It focuses on the phenomenon progression in
two main European economies, Germany and France in
connection to mentioned low-cost countries, especially to