International Business and Financial Relocation in Connection to CEE Region

Diplomová práce je věnována problémům relokace toků výrobků a služeb v podmínkách globální ekonomické integrace. Práce (napsaná kultivovanou angličtinou) obsahuje 84 stran, autor se odvolává na 43 titulů odborné literatury a další informační zdroje. Výklad používá 20 tabulek a 13 grafických zobrazení.

Materiál práce je rozdělen do sedmi kapitol (včetně úvodu a závěrů). Pokouší se rekapitulovat poznatky ekonomické teorie o chování firem, vedoucích k realokaci zdrojů v globální ekonomice (2. kapitola). Jde zejména o „novou ekonomickou geografii“, teorii optimálního alokačního chování firmy (behavioral theory of firm) a poznatky regionální ekonomie. 3. kapitola definuje základní pojmy a podrobněji rozebírá faktory, motivující relokaci firem (nákladové, mzdové, kvalifikační, celkové podnikatelské prostředí). Zabývá se též efekty relokace v hostitelské a hostující ekonomice. Dvě případové studie (přístup Německa k regionu střední a východní Evropy a poznatky o relokaci francouzského zpracovatelského průmyslu) obsahují 4. a 5. kapitola. Přínosem diplomanta je rozbor poznatků o vývoji přímých zahraničních investic v České republice za období 1995 – 2005 (6. kapitola). Závěry autor uvádí v 7. kapitole.

K práci mám tyto připomínky a náměty:

- a) V teoretické části nejde autor příliš do hloubky. Popisuje jednotlivé přístupy bez toho, že by se pokusil o formulaci testovatelných hypotéz, vycházejících z těchto přístupů.
- b) Při rozboru toků FDI v České republice autor správně volí komparativní přístup (porovnává situaci v ČR, Maďarsku, Polsko a SR), nevysvětluje však dostatečně příčiny rozdílů v procesu FDI v těchto zemích. Zřejmě by práci prospěl statistický (ekonometrický) model, v němž by na základě panelových dat autor odhadl intenzitu vlivu jednotlivých faktorů (nákladových a institucionálních) na toky FDI a pokusil se o interpretaci výsledků vysvětlení při vysvětlování rozdílů.
- c) Postrádám informaci o relokaci českého kapitálu (FDI českých subjektů v zahraničí). I když zřejmě v absolutních číslech jde o proces podstatně méně intenzivní než FDI „flow in“, trend by mohl být zajímavý.

d) Prosím uvést při obhajobě, zda početné a informativní tabulky a grafy vznikly zpracováním údajů, uváděných jako zdroje, nebo byly plně převzaty z příslušných zdrojů.

Předložená práce poskytuje kultivovaným způsobem celou řadu užitečných informací, je přehledně zpracována a má logickou strukturu. Autor prokázal dobrou orientaci v relevantní odborné literatuře, schopnost zpracovat náročné téma v angličtině a zobecňovat jednotlivé poznatky. Jako celek má však práce převážně deskriptivní charakter a nevyužila nabízející se možnost pokusit se o hlubší analýzu s využitím sofistikovanějších nástrojů. Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji (za předpokladu úspěšné ústní obhajoby) klasifikovat diplomovou práci Roberta Kellera jako

„velmi dobrou“

V Praze 20. 6. 2006

Prof. RNDr. Ing. František Turnovec, CSc.